Alia purgatio vulgaris fiebat per aquam fer-
ventem, seu calidam, ita ut in eam infamatus ma-
nus, seu brachia mitteret, & si combustus inde
evasisset, delictum perpetratse credebatur; que
apud easdem nationes usitata fuit, ut confit ex per aqua
legibus 29. 35. 39. tit. 9. lib. 1. Longobard. & lib. 13. severæ,
capitul. cap. 4. & in addit. 2. §. 33. tit. 3. legum Frison.
§. 4. 5. & 6. Neapol. lib. 2. tit. 3. Specul. Sax. lib. 1.
articulo. 39. ibi : Ferrum calidum feram,
vel in aquam bullientem brachium usque ad cubitum
mittant. Concil. Rhemensis sub Hincmaro cap. 11.
pag. 19. ibi: Hec si quisquam vestrum alter effe-
tit, meque indignum, cui creditur, credat igni, ser-
vita que, caudenti fiero: faciant fidem tormenta, quibus
non sufficiunt mea verba. Refert Lindembrog in
glossario, verbo aqua. Exorcismos, & orationes huic
purgationi adhibitas referuntur Delrio d. lib. 4. cap.
4. 9. 5. sect. 1. & 2. Pitheus in glossario. verbo aqua ju-
dicum, Iuretus in not. ad Carnot. epist. 74. Ex qui-
bus unam referam, quae ita habetur apud ipsum
sub titulo benedictionis aquæ calidæ: Exorcizore
creatura aquæ in nomine Dei Patris omnipotentis, &
in nomine Iesu Christi Filii eius Domini nostri, ut has
aqua exorcizata ad effugiam in omnem potestatem
mimic, & omnephantasma diaboli, ut si hic homo ma-
num suum in te missurus est innocens, unde reputatur,
pietas Dei omnipotentis liberet eum; & si, quod absit,
culpabilis est, & presumptuose in te manummittere
ausus fuerit, ejusdem omnipotentis virtus super eum
hoc declarare dignetur, ut omnis homo timeat, &
contremiscat nomen sanctum gloriae Domini nostri, qui vir-
it, & regnat, &c. Et statim post unam orationem
dicitur: Te Deus omnipotens, nos indigni & peccatores
famuli tui suppliciter exoramus, ut sanctum, verum &
rectum iudicium nobis in hoc etiam manifestare dign-
eris, quatenus hic homo ex hac reputatus causa, si per
aliquid maleficum diabolo infigante, aut cupiditate,
vel superbia culpabilis est in facto, vel consensu, & hoc
comprobacionis iudicium subverret, aut violare vo-
lens malo consilus ingenio manu suam in hac aquam
presumptuose mittere, ausus fuerit, tua pietas talis
ter declarare dignetur, ut in ejus manu dignus quest
quod iniuste egit, ut ipse deinceps per veram confes-
sionem penitentiam agens ad emendationem perveniat
& iudicium tuum sanctum, & verum in omnibus de-
claretur genitus, per te redemptor mundi, qui veni-
ruses, &c. Et mittam quæ iudicij vulgo dicebatur,
refert Novarinus in Agro Eucharisti. lib. 5. cap. 90.
Succedit tertia purgatio apud easdem gentes re-
cepta, quæ fiebat per aquam frigidam. Circa quæ
existimat Delrio d. lib. 4. cap. 4. sect. 4. eam dupli-
citer fieri, videlicet per immersionem persona in-
noxia, & per immisionem manus in aquam frigi-
dam, cui Deus vim adurendi aquæ tribueret, at-
que aquæ ferventis. Sed recte cum refellit Theo-
philus dicta sect. 3. de calunnia. cap. 2. quaestione 3.
Quare ea sententiâ omisâ, verius est, in hac pur-
gatione colligari manus, & pedes, & sic corpus
colligatum projici in aquam consecratam certo
ritu, de quo latè Iuretus in not. ad epist. 74. Carnot.
Delrio dicit. cap. 4. sect. 4. Pitheus in Glos. ad capi-
tul. verbo Aquæ iudicium. Et si corpus mergere-
tur, credebatur reus innoxius; sive vero superfer-
tur aquâ, censetur convictus, ut produnt
Dunstanus in suo Ordine, relatus à Novarinus
lib. 6. aquæ nupr. capite. 8. in hac verba: Per actis
coram sacerdote trium dierum jejuniis, cum
homines

homines vis mettere ad judiciorum aqua frigidae comprobationem, ita facere debes. Accipe illos homines quos vis mettere in aquam, & duc eos in Ecclesiam, & coram omnibus illis canet Presbyter Missam, & faciat eos ad Missam ipsam offerre. Et expressius in verbis statim referendis Hincmarus Rhemensis pro Lotherio, ibi: Nec examinandas iudicio colligatus in aquam dimittitur, & aut purgatus statim iudicio arbitrorum absolvitur, aut usque ad purgationem colligatus iudicio examinabitur. Censebantur autem coniecti, qui aquis superferebantur, eo quod aqua vi- detur eos respire, & que ac ferrum de manu- bri clapsum, ut dicunt in adjuratione aqua san- di Dunstanus apud Jurerum supra, ubi etiam haec verba leguntur, quibus rogatur Deus aquis in- fundere eam virtutem, ibi: *Vt innocentes à criminis, cuius examinatio ageretur, aqua se recipere, & in profundum protraherent; confessi autem criminis à se repellent, atque reciperent; nec paterentur recipere corpus, quod ab honore bonitatis evacuum, ventus iniquitatis allevavit, & in hunc constituit: sed quod carret pondere virtutis, pondere caret propriæ substantie in aqua.* Hanc purgationem ut licitam probat Hincmarus in opus de divortio interrogat. 6. sed ma- le, ut probat Theophilus dicta sest. 3. cap. 2. questio- nacula 3.

^{7.} His suppositis ratio praesentis assertionis, qua- re videlicet prohibeatur usus purgationis vulga- ris, provenit ex eo, quia modus hujus purgationis alienus est abusu Patrum Ecclesia, contine- que tentationem Dei, à quo postulatur miracu- lum absque necessitate, cum plura alia media veri- tatis exquirendi, & innocentia tuenda suscep- tant, præstigiique, & magiae det locum unde reus qui adagebat ab Imperatore Michæle Comme- no, ut purgaretur per globum ignitum, id facere recufavit dicens, *Se non esse præstigiatorem:* & cum adhuc urgenter à Metropolita, respondit, ut ipse sacrâ indutus stola manus illi ignito ferro imponeret. Refert Georgius Logotet. in chron. Constantin. Quare in hac purgatione contineri superstitutionem, & Dei tentationem docent Theologicum Praeceptore Angelico 2.2. q.95. art. 8. ad 3. & 3. p. q. 80. art. 3. Suarez de irreligiosis. cap. 3. num. 8. Valentia 2.2. dispat. 6. q. 14. punct. 1. Lessius lib. 2. de justitia, cap. 45. dub. 1. Sanchez lib. 2. in Decalog. cap. 34. num. 12. Sayrus in clavi lib. 4. cap. 7. Auctor Mallei maleficar. p. 3. q. 17. & Deus tentari non debet, nec miraculum ab eo peti. Unde in Concilio Salegust. ita cautum fuit can. 6. Conquestam est etiam in sancto Concilio de qui- busdam stultissimis Presbyteris, ut quando incendium videant, Corporale dominico corpore consecratum ad extinguendum incendium teneraria presumptione in ignem projiciant: ideoque decretum est sub anath- matis interdictione, ne ulterius fiat. Etiam incertissi- mum est hoc iudicium (sic enim vocabat sapien- ter Carnotensis epist. 7.4.) agens de milite adulte- riū accusato, qui purgare se voluerat contactu ferri candantis, & combustus fuerat: atque caute- rium militis nullum certum præbere argumen- tum, cum per examinationem ferri candantis oc- culto Dei iudicio multos videamus nocentes li- beratos, multos innocentes sèpè damnatos unde refert auctor Mallei dict. quest. 17. in fine, famo- sam maleficam provocantem ad purgationem ferri candantis, cum adjudicata esset ad illud per tres dumtaxat passus gestandum, per sex passus gestasse indennem, & ad ulcerius gestandum se obtulisse, cum tamen certo effectu noxia. Alia simi-

lia exempla referunt Cæsarius lib. 10. de miraculis, cap. 35. Bzovius anno 1341. num. 19. Godclmus lib. 3. de magia, cap. 4. num. 35. Dubravius lib. 8. hist. Bohemia. Accedit, nam hoc iudicium redollet ritus Gentilicos, apud quos similes purgationes in usu erant. Quare Strabo lib. 5 geograph. refert sacrificulos Deæ Feroniæ nudis pedibus prunas accensas inambulasse, & per aquam & sulphur purgationem ab eis factam referunt Apuleius lib. 11. de asino aureo, Ovidius de arte amandi, ibi:

Et veniant quæ luctet anus, lectumque lo- camq;.

Referat, & tremulâ sulphur & ora manu.

Tibullius elegia 1. Lucanus & alii apud Duran- tium Casel. lib. 2. var. cap. 1. Recte ergo tot cano- nibus Ecclesiæ prohibuit usum hujus purgationis vulgaris.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam purgatio de qua agitur in cap. 5. Num. præscripta tur dubi- ad explorandum adulterium, cùm esset à Deo ipso indicata, erat certa, & per stabile, & juge miraculum in tali eventu: circa usum autem purgationis, de qua agimus, nulla extat divina institutio, aut uni- versalis Ecclesiæ approbatio, ut constat ex proxi- mè traditis, & fusè prosequitur Crespetius de im- mortalitate animæ discursu 6. digress. 2. & lex illa fuit ceremonialis lata à Deo, qui illum populum spe- cialibus legibus gubernare voluit: unde talis lex hodie sufficiat nequit, ex traditis in cap. translato, de confit. Nec obstant exempla piorum virorum supra relata, nam etiā verum sit, Deum aliquando patricinatum esse innocentia, tamen tunc ita tulit beneplacitum ad innocentis liberationem, quia speciali instinctu propulerat ad usurpationem hujus medii, ut veritas eluceret, & calunnia re- vinceretur; unde regulariter iudicium hoc illici- tum est.

Sed supra traditæ assertioni obstat textus in can. 2.4. Concil. Mogunt. sub Rabano, qui extat Exponit apud Burchardum lib. 6. Decret. cap. 7. Carnoten- tur Con- semp. 10. decret. cap. 136. Gratianum in cap. qui cil. Mo- Presbyterum 17. quest. 4. in hac collect. in cap. 2. gunt. de panis in Paenit. Romano can. 1. in illis verbis: can. 24. Qui Presbyterum occiderit, duodecim ei annorum paenitentia secundum canones imponatur; ac si ne- gaverit, si liber est, cum septuaginta duobus jurat; si servus autem, super 12. romeres ferventes se ex- purget: convictus noxa usque ad ultimum vita tem- pus militia cingulo caret, & absque spe conjugii maneat. Ex quibus expresse deducitur, purgationem per ignem sacris canonibus esse permisam. Pro cuius canonis expositione dicendum est, usum purgationis vulgaris per duellum, aut per ignem olim apud varias nationes receptum, in aliquibus Conciliis Provincialibus fuisse toleratum, usquedum per Coelestium, Innocentium, & Honorium in praesenti titulo relatos omnino fuit prohibitum iudicium purgationis vulgaris. Unde textus in d. can. 2.4. accipiens est iuxta usum antiquum Ecclesia Gallicana. Unde Gratianus in d.c. Presbyterum, & Raymundus in dicto c. 2. de penit. omiserunt ea verba: *Super duodecim rom- res se exparget;* quia jam eo tempore prohibita erat purgatio hæc vulgaris: quo modo etiam exponen- ti sunt textus in cap. 1. de purgat. canon. pro ut illi transcripsi ex Concilio Triburensi Concilium Salegust. can. 7. & 14. Concil. Lateran. sub Ale- xandro III.

xandro III. p. 3. de simonia cap. 3. in illis verbis: Pro examinatione ignis, & aquae. Illud tamen notandum duxi, purgationem hanc ferri carentis ple- rumque injungi servis, & monachis; quia illi ob conditionem, isti vero ob statum per duellum purgari non poterant. Nec inficiari potest, olim Ecclesiam, etiam in rebus, sacratioribus ignis ju- dictio usum fuisse, veluti in reliquis veris agnoscendis. Concilium Cefar. august. 2. can. 3. ibi: Sta- tutus sancta Synodus, ut reliquie, que in quibuscum locis de Arriana heres inventae fuerint prolate, a sacerdotibus, in quorum Ecclesias reperiuntur, Pontificibus presentatae igne probentur. Quem canonem late exponunt Baronius anno 996 Ferrandus in disquisit. reliq. lib. 2. p. 3. cap. 1. cum sequent. quo etiam iudicio usus fuit B. Dominicus in disput. cum Albi- gensibus: & T. oleti dum ageretur de recipiendo officio Romano, reliquo breviario Mocarava, ut referunt Baronius anno 1080. num. 72. Julianus Petri in advers. sub anno 1086. num. 600. & etiam in Hispania mos erat decidendi lites per iuramentum praestitum in Ecclesia Sanctorum Vincentii, Sabinz, & Christeres in urbe Abulensi, & in civitate Burgensi in Ecclesia S. Agathæ, ut refert Yepes tom. 1. chron. Divi Benedicti, cent. 1. anno

Christi 555. quod postea prohibitum fuit in l. 67. Tauri, ibi: Ningun juramento, aunque el iuez lo mande hazer, & la parte lo pidra, no se haga en fan vi- cente de Abila, ni en el herrojo de santa Gadea, ni sobre altar, ni cuerpo fando, ni en otra Iglesia juradera, so pena de diez mill maravedis para la nuestr. camara y fisco, al que lo jurare, y al que lo pidiere, o demandare, Similis confutatio invalidetur Mediolani, ut con- flat ex D. August. tom. 2. epist. 137. Multis enim no- rissima est sanctitas loci, ubi B. Felicis Holensis corpus conditum est, quo volui ut pergerent, quia hic nobis fa- cilis, fideliusque scribi potest, quidquid in eorum aliquo divinitus fuerit propalatum, nam & nos novimus Me- diolani apud memoriam Sanctorum, ubi mirabiliter, & terribiliter demones constiterunt, furem quendam, qui ad eum locum venerat, ut falsum jurando deciperet, compulsum fasce confisteri furtum. Ejudem u- Roma vigentis ad sepulchrum Sanctorum Pro- cessi & Martiniani, testis est D. Gregorius boni. 32. in Evang. & de sepulchro S. Pancratii item Roma agit Gregorius Turon. de gloria Martirum cap. 38. Videndum Tamayo à Salazar. tom. 3. mars- tyr. die 27. Octobr.

TITULUS XXXVI.

De iniuriis, & damno dato.

CAP V T I.

a In Exodus.

I rixati fuerint homines, & percusserit alter proximum suum lapide, vel pugno, & ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in le- &to; si surrexerit, & ambulaverit foris super baculum suum, b innocens erit qui percusserit; ita tamen, ut opera ejus & im- pensas in medicos restituat.

NOTÆ.

1. a Exodi.) Ita etiam legitur in prima collectio- ne, sub tit. de damno dato, cap. 1. & verba haec reperiuntur in cap. 21. Exodi, versu 18. & 19. & pro huic inscriptiōnis illustratione repetenda sunt quæ adduxi in cap. 1. de adulteris.

- b Innocens.) Id est immunitus, & liber à pena mortis, quia hoc indicio, quod percussus post accepit plagam foris ambulaverit, præsumitur mortem ejus non ex percussione, sed aliunde obvenisse, ut exponit Cornelius à Lapide in dict. cap. 21. Exodi.

COMMENTARIUM.

1. Icet cum homo mortuus est, aut membro mutilatus, pena talio sit, tam ex lege Moysi relata in d. cap. 21. Exodi Genesis cap. 9. vers. 6. quam ex lege duodecim Tabularum, ut auctorita- bus, & exemplis illustrat Beyerlinch serbo Talio, Philippus Camerarius cent. 1. horar. success. cap. 99. Fornerius lib. 2. select. cap. 29. tamen cum vulnera- tus est, propter damnum acceptum, quia nullâ

parte corporis mutilatus est, sed tantum damnum accepit, & quia in lecto jacuit, operas amittit, ac impensas in medicos fecit, tenetur qui damnum declit tam ad operas, quam ad impensas in medicos factas præstandas. Vlpianus in l. sed & fin. fine, cum sequenti; & l. quā actione ff. ad leg. Aquil. ubi proposita quæstione futoris, qui maledicenti puero ingenuo filiofamilias formā calcii cervi- cem pertulerat, ut oculus penè perfunderetur, postquam docuit non aliā actione futorum tene- ri, quam Aquiliæ legis, subjungit: Quā actione patrem consequeaturum, quod minus ex operis filii sui propter vitium oculum sit habitus, & impedita, que pro eius curatione fecerit. Et Gajus in l. finali ff. de his qui decesserunt, ait: Cum liberi hominis corpus ex eo, quod dejectum, effusumve erit, lesum fuerit, index computat mercedes medicis præstitas, ceteraque impendia, que in curatione facta sunt, preterea operas, quibus caruit, aut cariturus est, ob id quod in- utilis est factus. Iustinianus in §. 1. inst. de obligat. quæ ex quasi debito, ibi: Ob hominem liberum occi- sum quinquaginta aureorum pena constituitur; si re- riviat, nocturnique ei esse dicatur, quantum